¹ *Andoletus* dans *Chapeaville*.

² Dans le bois.

³ Pour *celle*, cellule.

⁴ Espèce de massue, dit Roquefort, v^o *coingnie*.

⁵ Il fait un retour sur lui-même; il change de détermination.

adont jettat-ilh jus son espée, et puis s'est aleis revestis sicom por dire messe, portant qu'ilh quidoit eistre deportés des trahitres tyrans, car ilh n'estoit mie encors jour, mains ilh ne s'en falloit mie granment. Atant s'est estendus devant l'auteit en orant Dieu de cuer, si remannit là longement : et les larons tallent laidement la porte, et ly heremite et Piron defendent bien la capelle. — Mains entres eaux oit une tiran qui oit nom Silvestre. chis montat sour le teux où la lune luisoit sour la crois et quidat que chu fust une feniestre, mains ilh ne trovat là nulle feniestre, si at brisiet le teux et desouvert, si regardat aval, si voit l'evesque en genos; et quant ilh le voit, si prent une glave, si l'avalat aval si droitement que ilh arestat à la canol de coul, et chis le buttat mult fort, si qu'ilh le passat tout parmy le cuer de ventre jusques al dos desous et issit fours par le fondement. De chil seul cop morut sains Lambers. — Quant Andoelien et Pire ont la glave aparchut, si corirent aidier le sains evesque qui ja estoit mors, et, demyant¹ qu'ilh furent là ensongniés, entrarent en la capelle tous les tyrans, et ont ferut Pire et Andoelien de cuteals et d'espez et de fachons², assavoir que Dodo at ferut Pire d'on cuteal parmy les flans, et Ebuch ferut d'on fachon Andoelien sus le tieste, et le navrat teilement que li cerveal en issit, et puis le referit en coul, se li trenchat le chief jusqu'à motiet et plus. Enssi furent-ils tous trois mors, si vinrent les angeles de ciel qui enportarent les armes en paradis. — Atant soy levat li jour, et les tyrans s'en vont fuians parmy le bois, car ilh orent paour des bresseurs et des hosteliers, qui demoroient sus Merchoul, qu'ilh ne fussent d'eaux attrappeis. Adont ilh s'en rallarent à lieu où ilh avoient fait leur assemblée, mains VI de leurs garchons sont retourneis arrière, et ont devestis les sains martyres et prisent leurs vestimens, joweals, calix, et les propres chandels qu'ilh trovont là furent toutes embleis et emporteit, et puis s'en vont fuant.

Les garchons que je dis fisent I grant mervelhe, car, por lesdis joweals al departir, entrarent en teile discorde qui se sont l'une l'autre tous ochis, et les joweals sont remanus desus l'erbe. — Et li soleais se lieve, qui fait le chevalier d'Ains envoillier; si voit le jour luire, si at appelleit sa femme et li dest que ilh l'at trahit. Et elle jurat, en respondant qu'elle n'oït à nuit cos